[image: image1.png]SEAL LAW

Dung phdp téi uu, thdng loi thanh

Mẫu 01a – CNQSDĐ

Mẫu 09e – Hợp đồng tặng cho tiền
Mẫu áp dụng đối với loại tiền là Việt Nam đồng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
HỢP ĐỒNG TẶNG CHO TIỀN

Hôm nay, ngày  [..] tháng [..] năm [..], tại địa chỉ: [ghi rõ địa chỉ], chúng tôi gồm:
BÊN TẶNG CHO:

1. Ông/Bà [..], sinh năm [..], mang CCCD/CMND/Hộ chiếu/CMSQ số [..] do [..] cấp ngày [..] tháng [..] năm [..]; đăng ký hộ khẩu thường trú tại: [..]
2. Ông/Bà [..], sinh năm [..], mang CCCD/CMND/Hộ chiếu/CMSQ số [..] do [..] cấp ngày [..] tháng [..] năm [..]; đăng ký hộ khẩu thường trú tại: [..]
               (Dưới đây, Bên tặng cho được gọi tắt là “Bên A”)

BÊN NHẬN TẶNG CHO:
1. Ông/Bà [..], sinh năm [..], mang CCCD/CMND/Hộ chiếu/CMSQ số [..] do [..] cấp ngày [..] tháng [..] năm [..]; đăng ký hộ khẩu thường trú tại: [..]
2. Ông/Bà [..], sinh năm [..], mang CCCD/CMND/Hộ chiếu/CMSQ số [..] do [..] cấp ngày [..] tháng [..] năm [..]; đăng ký hộ khẩu thường trú tại: [..]
 (Dưới đây, Bên nhận tặng cho được gọi tắt là “Bên B”)

Hai bên tự nguyện cùng nhau lập và ký Hợp đồng này theo các Điều, Khoản thoả thuận sau đây:
ĐIỀU 1: ĐỐI TƯỢNG CỦA HỢP ĐỒNG
1.1. Bên A là chủ sở hữu số tiền theo Sổ tiết kiệm/thẻ tiết kiệm/[...] số. Thông tin cụ thể về số tiền như sau: [...].
1.2. Bằng Hợp đồng này, Bên A đồng ý tặng cho và Bên B đồng ý nhận tặng cho toàn bộ số tiền nêu trên. Việc tặng cho này không kèm theo bất kỳ điều kiện gì.
ĐIỀU 2: GIAO VÀ NHẬN TIỀN
2.1. Ngay sau khi hai bên ký kết hợp đồng này, Bên A có nghĩa vụ chuyển giao toàn bộ số tiền đã thỏa thuận cho tặng tại hợp đồng này cho Bên B.
2.2. Bên B có nghĩa vụ nhận, kiểm đếm và xác nhận đã nhận đầy đủ số tiền được tặng cho theo thỏa thuận tại hợp đồng này; đồng thời chịu trách nhiệm quản lý, giữ số tiền đã nhận ngay sau khi nhận đủ.
ĐIỀU 3: TRÁCH NHIỆM NỘP THUẾ, PHÍ VÀ LỆ PHÍ
Bên [...] chịu trách nhiệm kê khai và nộp toàn bộ các loại thuế, phí và lệ phí liên quan đến việc tặng cho số tiền nói trên theo Hợp đồng này tại Cơ quan nhà nước có thẩm quyền (nếu có).
ĐIỀU 4: CAM ĐOAN CỦA CÁC BÊN
4.1. Bên A cam đoan
4.1.1. Những thông tin về nhân thân, về số tiền tặng cho được ghi trong Hợp đồng này là đúng sự thật. Giấy tờ chứng minh về quyền sở hữu tài sản được ghi tại Điều 1 của Hợp đồng là hợp pháp;
4.1.2. Số tiền đã nêu tại Điều 1 của Hợp đồng này thuộc quyền sở hữu hợp pháp của Bên A và thuộc trường hợp được tặng cho theo quy định của pháp luật;
4.1.3. Tại thời điểm giao kết Hợp đồng này:
- Chưa lập Văn bản ủy quyền nào cho người khác có quyền chiếm hữu, sử dụng và định đoạt đối với số tiền được ghi tại Điều 1 của Hợp đồng này;

- Không có bất kỳ một sự tranh chấp, khiếu kiện, khiếu nại gì đối với số tiền tặng cho được ghi tại Điều 1 của Hợp đồng này;

- Số tiền tặng cho được ghi tại Điều 1 của Hợp đồng này không bị kê biên để bảo đảm thi hành án hay bị Cơ quan Nhà nước có thẩm quyền xử lý theo quy định của pháp luật;

4.2. Bên B cam đoan
4.2.1. Những thông tin về nhân thân đã ghi trong Hợp đồng này là đúng sự thật.
4.2.2. Đã xem xét kỹ, biết rõ về tài sản tặng cho, giấy tờ chứng minh về quyền sở hữu tài sản tặng cho đã nêu tại Điều 1 của Hợp đồng này và các giấy tờ khác có liên quan mà mình đã xem xét.
4.2.3. Các bên cam đoan

4.2.4. Việc tặng cho và nhận tặng cho không nhằm trốn tránh bất kỳ một nghĩa vụ dân sự nào;
4.2.5. Nếu có điều gì không đúng, không trung thực hoặc có sự giả mạo về hồ sơ, giấy tờ cung cấp cũng như các hành vi gian lận hay vi phạm pháp luật khác liên quan tới việc ký kết và thực hiện Hợp đồng này thì các bên tự chịu hoàn toàn mọi trách nhiệm và hậu quả trước pháp luật.
4.2.6. Việc giao kết Hợp đồng này hoàn toàn tự nguyện, không bị lừa dối, không bị ép buộc;
4.2.7. Thực hiện đúng và đầy đủ các thoả thuận đã ghi trong Hợp đồng này.
ĐIỀU 5:  BẤT KHẢ KHÁNG

5.1. Bất khả kháng là khi xảy ra bất kỳ sự kiện hoặc chuỗi sự kiện mà xảy ra một cách khách quan sau khi ký Hợp đồng mà Các bên không thể lường trước được và không thể khắc phục được mặc dù Các bên đã áp dụng mọi biện pháp cần thiết và khả năng cho phép, bao gồm nhưng không giới hạn các sự kiện sau: động đất, thiên tai, dịch bệnh, lũ lụt, chiến tranh, cách mạng, bạo động, phong tỏa hay cấm vận, thay đổi chính sách pháp luật có liên quan theo quy định của Nhà nước (chỉ chấp nhận trong trường hợp có quyết định của Nhà nước).
5.2. Bên bị ảnh hưởng bởi trường hợp bất khả kháng này sẽ gửi văn bản thông báo tới Bên kia vào thời điểm sớm nhất có thể, để kịp thời cảnh báo về việc mình không thể thực hiện được nghĩa vụ theo Hợp đồng này và bằng nỗ lực tốt nhất phòng tránh, hạn chế rủi ro của trường hợp bất khả kháng như vậy. Việc không thông báo cho Bên kia theo đúng những yêu cầu nói trên của Bên chịu ảnh hưởng sẽ bị coi như vi phạm Hợp đồng này.
5.3. Trong trường hợp đơn phương chấm dứt hợp đồng do sự kiện bất khả kháng, Các bên không phải chịu trách nhiệm bồi thường và phạt vi phạm.

ĐIỀU 6: PHƯƠNG THỨC GIẢI QUYẾT TRANH CHẤP HỢP ĐỒNG
Trong quá trình thực hiện Hợp đồng này, nếu phát sinh tranh chấp thì Hai bên cùng nhau thương lượng giải quyết trên nguyên tắc tôn trọng quyền lợi của nhau; trong trường hợp không giải quyết được thì một trong Hai bên có quyền khởi kiện để yêu cầu Toà án có thẩm quyền giải quyết theo quy định của pháp luật Việt Nam.
ĐIỀU 7: ĐIỀU KHOẢN CUỐI CÙNG
7.1. Việc sửa đổi, bổ sung hoặc huỷ bỏ Hợp đồng chỉ có giá trị khi được các bên lập thành văn bản có chứng nhận của Công chứng viên Văn phòng Công chứng có thẩm quyền và chỉ được thực hiện khi Bên B chưa được cơ quan nhà nước có thẩm quyền đăng ký sang tên quyền sử dụng đất và quyền sở hữu nhà ở theo Hợp đồng này.
7.2. Các bên đã tự đọc lại Hợp đồng này, công nhận hiểu rõ quyền, nghĩa vụ, lợi ích hợp pháp của mình và hậu quả pháp lý của việc giao kết Hợp đồng này.
7.3. Các bên cùng ký tên, điểm chỉ dưới đây để làm bằng chứng.
	BÊN TẶNG CHO
(Ký, điểm chỉ, ghi rõ họ tên)
	BÊN NHẬN TẶNG CHO
(Ký, điểm chỉ, ghi rõ họ tên)

1
PAGE
	http://khomauhopdong.com
	Hotline: 0383.001.669